
 
 
 
 

Comune di Villanterio 

Provincia Pavia 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio TECNICO- 
TERRITORIALE 

n. 22 del 20-02-2025  
Registro generale n. 41 del 20-02-2025  

 

OGGETTO: 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' A SERVIZIO DELL'UTENZA DEBOLE 
PEDONALE DI VIA ROMA - LOTTO 2. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CUP 
J87H23004210004 CIG: B4AA4AECDB 

 
 

Il Responsabile del Servizio TECNICO- TERRITORIALE 
Richiamata: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 14.11.2023 di adozione del 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 e relativo 
elenco annuale 2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21.12.2023 di approvazione del 
documento unico di programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 21.12.2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 17.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP per il 
periodo 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 17.12.2024, esecutiva, e 
successive modificazioni ed integrazioni con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

 
Visti i seguenti atti: 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 08.03.2024 con cui è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione della viabilità a 
servizio dell’utenza debole pedonale di via Roma – Lotto 2” nonché il relativo 
quadro economico sotto riportato: 

 
QUADRO  ECONOMICO 

IMPORTO  LAVORI  SOGGETTI  AD  APPALTO 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €   
150'000,00 



Oneri specifici relativi alla sicurezza €       
8'043,50 

Importo totale lavori (compreso oneri sicurezza) €   
158'043,50 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
I.V.A. 10% sui lavori € 15'804,35 
Spese tecnico (compreso contributi previdenziali ed 
IVA) € 17'934,00 

Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2%) €   3'160,87 
Per imprevisti, spese di gara, accantonamenti bonari €   5'057,28 
Importo totale somme a disposizione € 41'956,50  

TOTALE GENERALE € 200'000,00  
 
- determinazione a contrarre n. 241/103 del 14.11.2024 del Responsabile del 

Servizio Tecnico e Territoriale con la quale è stato dato avvio alla procedura 
d’appalto per i suddetti lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo offerto, tramite portale telematico SINTEL di ARIA Lombardia, previo 
indagine di mercato; 

- lettera di invito prot. n. 8386 del 06.12.2024, inviata tramite portale SINTEL di ARIA 
Lombardia a n. 15 (quindici) imprese individuate a seguito di indagine di 
mercato pubblicata dal 15.11.2024 sino a tutto il 30.11.2024 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto la sezione “bandi di gara e contratti”, delle 
quali n. 8 (otto) hanno presentato le offerte; 

 
Constatato che: 

- tra le imprese invitate, n. 8 (otto) hanno presentato le offerte meglio specificate 
nel verbale del 30.01.2025, in atti comunali prot. n. 1070 del 05.02.2025; 

- i concorrenti hanno effettuato il pagamento del contributo ANAC; 
 
Visti i verbali del RUP del 30.01.2025 e del 31.01.2025, in atti comunali prot. n. 1070 
del 05.02.2025, dai quali risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a favore della 
ditta ASIOTTI ANGELO E FIGLI s.r.l. con sede in Stradella (PV) via Pietro Bianchi n. 49/a 
- p.IVA 00170750186 - che ha offerto un importo pari a € 152'028,50 (IVA esclusa) di 
cui € 143'985,00 quale importo dei lavori ed € 8'043,50 quale importo per i costi della 
sicurezza, con un ribasso pari al 4,01%; 
 
Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di 
carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli 
articoli 94,95 e 100, del D. Lgs. n.36/2023 effettuate tramite il FVOE, sulla base dei 
requisiti dichiarati dalla ditta ASIOTTI ANGELO E FIGLI s.r.l.  nella DGUE; 
 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera d’invito 
e nel Capitolato Speciale d’Appalto e che il contratto di affidamento dell’appalto 
in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato; 
 



Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta ASIOTTI 
ANGELO E FIGLI s.r.l. con sede in Stradella (PV) via Pietro Bianchi n. 49/a - p.IVA 
00170750186 - per il ribasso del 4,01% e quindi per l’importo pari ad € 152'028,50 oltre 
IVA di legge e di procedere alla stipula del contratto; 
 
Dato atto che ai sensi degli articoli 17, comma 3 e dell’Allegato I.3 del D.Lgs. 
n.36/2023, le procedure negoziate senza bando, nel caso di utilizzo del criterio del 
minor prezzo, devono essere concluse entro tre mesi; 
 
Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante contrazione di mutuo CdP; 
 
Ritenuto di perfezionare sul capitolo 10636.0 / 10.05.2.202 del bilancio di previsione 
2025-2027 corrente esercizio finanziario, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
l’impegno di spesa a favore della ditta ANGELO E FIGLI s.r.l. con sede in Stradella 
(PV) via Pietro Bianchi n. 49/a - p.IVA 00170750186, per la somma complessiva di € 
167'231,35 comprensiva di tasse ed accessori; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente 
efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto 
si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria.  
 
Accertata infine la regolarità procedimento e del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
Riconosciuta sussistere in merito la propria competenza stante il decreto del Sindaco 
n. 6 del 11.06.2024; 
 
Dato atto altresì che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto 
d’interessi nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90; 
 
Visti 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- i verbali di gara del 30.01.2025 e 31.01.2025; 
- gli articoli 2, comma 3, e 17, comma 1 del D.P.R. n.62/2013, intitolato 

“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’articolo 54 del D.Lgs. n.165/2001”, nonché il “Codice di 
comportamento del personale dipendente del Comune di Villanterio” 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 12.11.2021; 

 



DETERMINA 
 
- di prendere atto di quanto in premessa dichiarato, che si intende qui 

integralmente riportato; 
 
- di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute 30.01.2025 e del 31.01.2025, in 

atti comunali prot. n. 1070 del 05.02.2025, con i quali è stata proposta 
l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
c) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite portale SINTEL di ARIA Lombardia per 
l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione della viabilità a servizio dell’utenza 
debole pedonale di via Roma – Lotto 2 - CIG B4AA4AECDB CUP 
J87H23004210004”, in favore della ditta ANGELO E FIGLI s.r.l. con sede in Stradella 
(PV) via Pietro Bianchi n. 49/a - p.IVA 00170750186 tramite il criterio del minor 
prezzo; 

 
- di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di “Riqualificazione della 

viabilità a servizio dell’utenza debole pedonale di via Roma – Lotto 2 - CIG 
B4AA4AECDB CUP J87H23004210004” all’impresa ANGELO E FIGLI s.r.l. con sede 
in Stradella (PV) via Pietro Bianchi n. 49/a - p.IVA 00170750186 per il ribasso del 
4.01% e quindi per l’importo di € 152'028,50 (IVA esclusa) di cui € 143'985,00 quale 
importo dei lavori ed € 8'043,50 quale importo per i costi della sicurezza; 

 
- di approvare il nuovo quadro economico come rimodulato dopo 

l’espletamento della gara: 
 

QUADRO  ECONOMICO 
IMPORTO  LAVORI  SOGGETTI  AD  APPALTO 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €   
143'985,00 

Oneri specifici relativi alla sicurezza €       
8'043,50 

Importo totale lavori (compreso oneri sicurezza) €   
152'028,50 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
I.V.A. 10% sui lavori € 15'202,85 
Spese tecnico (compreso contributi previdenziali ed 
IVA) € 17'934,00 

Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2%) €   3'160,87 
Per imprevisti, spese di gara, accantonamenti bonari €   5'057,28 
Importo totale somme a disposizione € 41'355,00  

TOTALE GENERALE € 193’383,50  
Economie / Migliorie € 6'616,50 

 
- di impegnare la spesa complessiva di € 167'231,35 compreso IVA di legge, al 

capitolo 10636.0 / 10.05.2.202 del bilancio di previsione 2025-2027 corrente 
esercizio finanziario, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato:  

 



- di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo 
ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito 
positivo, i controlli e le verifiche sui requisiti dell’operatore economico 
aggiudicatario; 

 
- di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
- di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del 

D.Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

 
- di rendere edotta l’impresa aggiudicataria delle disposizioni concernenti i 

principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore inseriti nel Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Villanterio, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 102 del 12.11.2021, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n.62/2013, 
mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio 

online, ai fini di generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere con l’esecutività 
del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’articolo 
27 del D. Lgs. n.36/2023; 

 
- di disporre, a norma dell’articolo 50, comma 9, del D.Lgs. n.36/2023, la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento, 
con l’indicazione dei soggetti invitati, con le modalità previste dall’articolo 85 del 
D. Lgs. n.36/2023; 

 
- di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in 

Legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 un 
avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei 
soggetti invitati; 
 

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. 
n.36/2023; 

Villanterio, 20-02-2025 

Il Responsabile del Servizio TECNICO- TERRITORIALE 
 SIRO SCHIAVI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 
 
 



 
Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 
del D.Lgs 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio TECNICO- TERRITORIALE 
 SIRO SCHIAVI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 



 

 
 
 

Comune di Villanterio 
Provincia Pavia 

 
Determinazione del Responsabile n. 41 del 20-02-2025 

 
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' A SERVIZIO DELL'UTENZA DEBOLE 
PEDONALE DI VIA ROMA - LOTTO 2. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CUP J87H23004210004 CIG: 
B4AA4AECDB 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, previo aver riscontrato: 
 
a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo; 
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle medesime 
entrate; 
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo 
conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti; 
 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i – capitolo/i – importo/i 
dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla registrazione dell’impegno. 
 

Capitolo Impegno 
Importo 

(Anno corrente e succ.) 
 

CIG/CUP 

10636.0 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
VIA ROMA - II LOTTO 
U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali 
diversi 

2025 . 187 167.231,35 
0,00 
0,00 

B4AA4AECDB - 
J87H23004210004 

 
Eventuali note:  
 
Villanterio, lì 20-02-2025 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
 MONTANARI FRANCESCA  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 


